
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
12/12/2019 

304 91 

OGGETTO: 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO 

TRAMITE ORDINE DIRETTO D’ACQUISTO (ODA 

N.5250215 - MEPA) PER LA FORNITURA E POSA DI 

SEGNALETICA STRADALE VERTICALE E 

RALLENTATORI DI VELOCITA'- CIG: Z842AC9A17 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 12/12/2019 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE DIRETTO 

D’ACQUISTO (ODA N.5250215 - MEPA) PER LA FORNITURA E POSA DI SEGNALETICA 

STRADALE VERTICALE E RALLENTATORI DI VELOCITA'- CIG: Z842AC9A17 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 

- che uno degli obbiettivi dell’Amministrazione è quello di garantire la sicurezza della circolazione 
stradale; 

- che occorre pertanto provvedere all’acquisto di nuove attrezzature e segnaletica stradale 
verticale da posizionare sul territorio comunale; 

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n.234 del 08/10/2019 con cui si è dato avvio alla 
procedura negoziata mediante RdO sul MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice 
e con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lettera a) del Codice, per la fornitura e posa della segnaletica verticale nel comune di 
Borgo Ticino_anno 2019; 

DATO ATTO che l’importo complessivo dei lavori a base d’asta, compresi gli oneri per la 
sicurezza, IVA esclusa, ammontava ad € 12.295,00= [docicimiladuecentonovantacinque/00], dei 
quali € 295,00= [duecentonovantacinque/00], per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

RICHIAMATA la determinazione n. 277 del 12/11/2019 con la quale si aggiudicava alla ditta ISOV 
srl – P.IVA 00024950156 – di Pessano con Mornago (MI), con sede in via Isonzo n. 10, per un 
importo complessivo di € 7.050,38= iva al 225 inclusa, la Fornitura e posa della segnaletica 
verticale nel comune di Borgo Ticino_anno 2019; 

RICHIAMATO il punto 9) della succitata Determinazione, con cui si dava atto della possibilità di 
utilizzo della somma a differenza maturata in economia di € 6.516,00= oltre iva 22%, per 
complessivi € 7.949,52=, in ragione di eventuali necessità; 

CONSIDERATO che, a completamento della fornitura di segnaletica verticale già acquistata con 
l’affidamento di cui sopra, si è reso necessario provvedere all’acquisto di ulteriore materiale per 
ottemperare alle nuove esigenze successivamente sopraggiunte; 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 
1, comma 130, L. 145/2018, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010, 
debba applicarsi agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00=; 

CONSIDERATO che per l’affidamento dei lavori anzidetti occorre pertanto attenersi a quanto 
disposto dagli articoli 36 e 37 del vigente Codice dei Contratti, di cui al D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

RICHIAMATO l'art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 
che prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 
40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

RITENUTO di procedere all’affidamento in argomento in applicazione all’art.1 del D.L. 95/2012 
convertito in Legge n. 135/2012, con individuazione del servizio nell’ambito del Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA) gestito da Consip Spa, ed in particolare mediante una 
procedura ODA; 

DATO ATTO che da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MePA dai vari fornitori 
abilitati, si evince che la ditta ECOTRAFFIC s.r.l. di Guidizzolo (MN) – P.IVA 01779010204 – offre 
nel proprio catalogo i prodotti corrispondenti alle caratteristiche richieste, ad un prezzo giudicato 
congruo rispetto ai prezzi proposti dalle altre ditte in elenco; 

RITENUTO per tanto, di procedere all'emissione dell'ordinativo diretto di acquisto in favore della 
ditta ECOTRAFFIC s.r.l.. con sede in Via S. d’Acquisto,4/A, 46040 Guidizzolo (MN); 

VISTO l’importo complessivo di € 7.949,52=, comprensivo di IVA al 22% dell’ODA n. 5250215, 
generato dalla ditta interpellata, mediante la piattaforma MePA; 



VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento della fornitura, per complessivi € 

7.949,52=, comprensivi di IVA 22 %, alla codifica 10.05.2.202 capitolo 312000, secondo la 
seguente ripartizione: 

- € 6.516,00= per fornitura e posa; 

- € 1.433,52= per IVA 22%;  

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta appaltatrice come da certificazione DURC con 
scadenza 08/02/2019; 

PRECISATO che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente codice CIG: 

Z842AC9A17; 

VISTI: 

- l’art.107, comma 3, lett d) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., in merito alle funzioni della dirigenza; 

- gli artt. 36 c. 2 lett a), e 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in merito alle procedure sotto soglia; 

- l’art. 3 del D.L. 174/12 recante modifiche all’art. 147 del D. Lgs. 267/2000 e dichiarata la 
sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto. 

 

D E T E R M I N A 

Per quanto in preambolo: 

1) Di affidare alla ditta ECOTRAFFIC s.r.l. di Guidizzolo (MN) – P.IVA 01779010204, 
convenzionata al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), la Fornitura e 
posa di segnaletica stradale verticale e rallentatori di velocità, alle condizioni dell’ODA n. 
5250215 che si allega alla presente; 

2) Di assumere impegno di spesa per complessivi € 7.949,52=, comprensivi di IVA 22 %, 
imputando l’importo alla codifica 10.05.2.202 capitolo 312000, secondo la seguente ripartizione: 

− € 6.516,00= per fornitura e posa; 

− € 1.433,52= per IVA 22%;  

3) Di dare atto della possibilità di detta imputazione in ragione dell’obbligazione esigibile nel corso 
dell’Esercizio 2019, nell’ambito delle spese complessive già previste in sede di Bilancio 
Pluriennale 2019/2021; 

4) Di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente codice CIG: 
Z842AC9A17; 

5) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 183 
comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

6) Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di 
cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

7) Di disporre, ad avvenuta esecutività del presente atto determinativo, l’ordinazione della 
prestazione alla Ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000, mediante la 
sottoscrizione, in modalità digitale, del relativo contratto tramite la piattaforma del Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

8) Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolare fattura, a 
seguito di verifica della prestazione eseguita da parte del Responsabile del Servizio Tecnico e 
relativo visto di autorizzazione alla liquidazione; 

9) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 



10) Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolare fattura, a 

seguito di verifica della prestazione eseguita da parte del Responsabile del Servizio Tecnico e 

relativo visto di autorizzazione alla liquidazione; 

11) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi.  

 

             Il Responsabile del Servizio 

                (dott. Michele Gugliotta) 

 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele
Gugliotta;1;741944



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.91 del 12/12/2019

11/12/2019Data: Importo: 7.949,52

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE DIRETTO D’ACQUISTO (ODA N.5250215 - MEPA)
PER LA FORNITURA E POSA DI SEGNALETICA STRADALE VERTICALE E RALLENTATORI DI VELOCITA'- CIG:
Z842AC9A17 - fin.to con cds

Bilancio
Anno: 2019

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 146.080,00
86.560,59

7.949,52
94.510,11
51.569,89Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 15.000,00

7.050,38

7.949,52

14.999,90

Disponibilità residua: 0,10

Capitolo: 312000

Oggetto: VIABILITA' - Segnaletica verticale

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

DR. GUGLIOTTA MICHELE

DR. GUGLIOTTA MICHELEResp. servizio:

2019 619/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 619/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 619/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

ECOTRAFFIC SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.05.999 - Attrezzature n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BORGO TICINO li, 12/12/2019

Z842AC9A17C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


